
quarta-feira, 19 de agosto de 2015 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 125 (153) – 33

Processo SAA 12.972/2015
Resumo de Termo de Contrato de Compra e Venda a Con-

tento de Mudas de Lichieira Alporque Enraizada-raiz Nua do 
cultivar Bengal, produzidas em viveiro de cooperação

Contratante: Departamento de Sementes, Mudas e Matrizes
Cooperador: João Mateus da Silva e Outros
Nº Campo: 003/15
NPM: Pederneiras
Objeto: Fornecimento de Mudas
Mudas: Lichieira Alporque Enraizado – Raiz Nua, do Cultivar 

Bengal
Ano Agrícola: 2015/2016
Qtde/Kg: 3.000 Mudas do Cutivar Bengal
Verba: 3.3.90.30.82
Valor Total: R$15.000,00
Vigência Contratual: Dezembro/2015 A Julho de 2016
Prazo Entrega Mudas: Outubro/2016
Processo SAA 12.973/2015
Resumo de Termo de Contrato de Compra e Venda a Con-

tento de Mudas Florestais Nativas em Bandeijas de 288 células, 
produzidas em viveiro de cooperação

Contratante: Departamento de Sementes, Mudas e Matrizes
Cooperador: V M Mudas Ltda
Nº Campo: 005/15
NPM: Pederneiras
Objeto: Fornecimento de Mudas
Mudas: Florestais Nativas – em Bandeijas de 288 células – 

em bandejas de 288 células
Ano Agrícola: 2015/2016
Qtde/KG:40.000 unidades
Verba: 3.3.90.30.82
Valor Total: R$14.000,00
Vigência Contratual: Dezembro/2015 a Julho de 2016
Prazo Entrega Mudas Agosto/2016
Processo SAA 12.974/2015
 Despacho do Diretor Técnico, de 14-8-2015
Ratificando, a inexigibilidade, na forma do disposto no 

artigo 26 da Lei Federal 8.666/93, e suas alterações:
Nº Processo/Interessado/Valor
12.973/2015- João Matheus da Silva e outros.-R$ 15.000,00
12.972/2015- João Matheus da Silva e outros– R$ 18.000,00
12.970/2015- João Matheus da Silva e outros – R$ 9.000,00
12.975/2015– Florestal Camara Ltda – R$ 35.000,00
12.974/2015– VM Mudas Ltda – R$ 14.000,00

 Educação
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SE-41, de 18-8-2015

Dispõe sobre a aplicação de provas relativas ao 
Sistema de Avaliação de Rendimento Escolar do 
Estado de São Paulo – Saresp/2015

O Secretário da Educação, com fundamento no que dispõe 
o Decreto 61.307, de 15-06-2015, à vista do que lhe representa-
ram as Coordenadorias de Gestão da Educação Básica – CGEB e 
de Informação, Monitoramento e Avaliação Educacional – CIMA, 
e considerando que:

- o Sistema de Avaliação de Rendimento Escolar do Estado 
de São Paulo - SARESP, como instrumento de avaliação externa 
das unidades escolares de diferentes redes de ensino paulistas, 
oferece indicadores de extrema relevância para subsidiar a 
tomada de decisões dos educadores que nelas atuam;

- esse instrumento de avaliação externa em nível estadual 
viabiliza, para cada rede de ensino paulista, a possibilidade de 
análise comparativa dos resultados da aplicação das provas do 
SARESP e daqueles obtidos por meio de avaliações nacionais, 
como as do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Básica 
– SAEB, em especial a Avaliação Nacional da Educação Básica – 
ANEB e a Avaliação Nacional do Rendimento Escolar – ANRESC/
Prova Brasil;

- os resultados do SARESP, por integrarem o IDESP – Índice 
de Desenvolvimento da Educação do Estado de São Paulo, 
constituem-se, para cada unidade escolar, importante indicador 
da qualidade do ensino oferecido, resolve:

Artigo 1º – A avaliação do SARESP deverá se realizar nos 
dias 24 e 25-11-2015, com a participação de:

I - todas as escolas da rede de ensino da Secretaria da 
Educação, em caráter obrigatório, abrangendo os alunos matri-
culados no 3º, 5º, 7º e 9º anos do ensino fundamental e na 3ª 
série do ensino médio;

II – todas as escolas das redes municipais, da rede de ensino 
do Centro Estadual de Educação Tecnológica “Paula Souza” - 
CEETEPS, da rede de ensino do Serviço Social da Indústria - SESI, 
e outras escolas estaduais não administradas pela Secretaria 
da Educação, bem como as escolas particulares que aderirem 
à avaliação, abrangendo, em qualquer dos casos, os alunos 
matriculados nessas escolas, nos anos/série indicados no inciso 
I deste artigo.

§ 1º - Para poderem participar da avaliação do SARESP, as 
escolas, a que se refere o inciso II deste artigo, devem possuir, 
no mínimo, 18 (dezoito) alunos por ano/série a serem avaliados.

§ 2º - A avaliação do SARESP será aplicada de forma censi-
tária, abrangendo a totalidade dos alunos do ensino regular, de 
todos os turnos das classes/séries/anos das escolas envolvidas, 
exceto os alunos do 7º ano do ensino fundamental da rede 
ensino da Secretaria da Educação, para os quais a aplicação 
dar-se-á por amostragem.

§ 3º - O público-alvo do SARESP-2015 será considerado 
com base nos dados constantes do Sistema de Cadastro de 
Alunos – DEINF/CIMA/SE, atualizados, pelas próprias escolas, 
até o dia 31-08-2015.

Artigo 2º – A participação, na avaliação do SARESP, das 
escolas paulistas, a que se refere o inciso II do artigo 1º, será 
viabilizada com o acatamento das condições de adesão e 
com observância das normas e critérios estabelecidos nesta 
resolução.

§ 1º - A adesão das escolas das redes municipais e das esco-
las particulares dar-se-á mediante manifestação de interesse, 
por meio de preenchimento do Formulário de Adesão, disponível 
no site da Secretaria da Educação (no link SARESP-2015), obser-
vado o cronograma e os procedimentos constantes do Anexo I 
que integra esta resolução.

§ 2º - A adesão das escolas do Serviço Social da Indústria 
– SESI, das escolas do Centro Estadual de Educação Tecnológica 
“Paula Souza” – CEETEPS e das demais escolas estaduais não 
administradas pela Secretaria da Educação dar-se-á por meio de 
manifestação de interesse, exarada em ofício dirigido à Coorde-
nadoria de Informação, Monitoramento e Avaliação Educacional 
– CIMA/SE, observado o cronograma e os procedimentos cons-
tantes do Anexo I que integra esta resolução.

§ 3º - Nas redes municipais, a Secretaria Municipal de 
Educação assumirá as despesas referentes à participação de 
suas escolas, mediante contrato a ser firmado com a instituição 
prestadora de serviço, cujo valor será calculado de acordo com 
o número de alunos a serem avaliados, multiplicado pelo valor 
custo-aluno referente ao SARESP-2015.

§ 4º – Na rede particular de ensino e na rede SESI, em 
atenção ao que dispõe a Deliberação CEE 84/2009, a entidade 
mantenedora da escola, assumirá as despesas referentes à 
participação, mediante contrato a ser firmado com a instituição 
prestadora de serviço, cujo valor será calculado de acordo com 
o número de alunos a serem avaliados, multiplicado pelo valor 
custo-aluno referente ao SARESP-2015.

Valor: R$37.189,28a ser pago ao executor em forma de 
materiais, bens e serviços.

Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-
dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.

Unidade Realizadora: APTA - IAC
Vigência: 14-11-2014 a 13-10-2015
PSAA. 12285/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Validação de Kit pré-brotação utilização no sistema 

de produção de mudas de cana-de-açúcar – contrato 4246
Valor: R$276.000,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços.
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.
Unidade Realizadora: APTA - IAC
Vigência: 12-05-2015 a 13-08-2016
PSAA. 12283/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Consórcio Internacional para Desenvolvimento e 

Avaliação de Equipamentos de Proteção Individual para tra-
balhadores na Aplicação de agrotóxicos e no Período de Re-
entrada – contrato 4251

Valor: R$67.500,000 a ser pago ao executor em forma de 
materiais, bens e serviços.

Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-
dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.

Unidade Realizadora: APTA - IAC
Vigência: 15-05-2015 a 14-05-2016
PSAA. 12282/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Absorção de nutrientes pelo híbrido de tomate 

Pietro ao longo do ciclo de cultivo – contrato 4265
Valor: R$10.260,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços.
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.
Unidade Realizadora: APTA - IAC
Vigência: 28-05-2015 a 29-05-2016
PSAA. 12278/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Efeito do Ethrel® em condições de indução e não-

indução floral artificial na cana-de-açúcar – contrato 4271
Valor: R$23.000,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços.
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.
Unidade Realizadora: APTA - IAC
Vigência: 10-06-2015 a 09-05-2016
PSAA. 12276/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Absorção de nutrientes pelo híbrido de tomate 

arendell ao longo do ciclo de cultivo – contrato 4274
Valor: R$20.430,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços.
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.
Unidade Realizadora: APTA - IAC
Vigência: 12-05-2015 a 11-05-2016
PSAA. 12.273/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Fomento à Pesquisa de invocação.
Valor: a ser pago ao executor em forma de materiais, bens 

e serviços.
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.
Unidade Realizadora: APTA – IAC
Vigência: 02-06-2015 a 31-12-2018

 COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA INTEGRAL

 DEPARTAMENTO DE SEMENTES, 
MUDAS E MATRIZES

 Extratos de Contratos
Resumo de Termo de Contrato de Compra e Venda a Con-

tento de Mudas de Florestais Nativas, produzidas em viveiro de 
cooperação

Contratante: Departamento de Sementes, Mudas e Matrizes
Cooperador: Florestal Camara Ltda
Nº Campo: 006/15
NPM: Pederneiras
Objeto: Fornecimento de Mudas
Mudas: Florestais Nativas
Ano Agrícola: 2015/2016
Qtde/Kg: 100.000 Unidades
Verba: 3.3.90.30.82
Valor Total: R$ 35.000,00
Vigência Contratual: Dezembro/2015 A Julho/2016
Prazo Entrega Sementes: Agosto/2016
Processo SAA 12.975/2015
Resumo de Termo de Contrato de Compra e Venda a 

Contento de Mudas de Aceroleira Estaca Enraizada da raiz nua, 
produzidas em viveiro de cooperação

Contratante: Departamento de Sementes, Mudas e Matrizes
Cooperador: João Mateus da Silva e Outros
Nº Campo: 001/15
NPM: Pederneiras
Objeto: Fornecimento de Mudas
Mudas: Aceroleira Estaca Enraizada – raiz nua, dos cultiva-

res Waldy e Olivier
Ano Agrícola: 2015/2016
Qtde/Kg: 1.500 Mudas do Cultivar Waldy e 3.500 mudas 

do cultivar Olivier
Verba: 3.3.90.30.82
Valor Total: R$ 9.000,00
Vigência Contratual: Dezembro/2015 A Abril de 2016
Prazo Entrega Mudas: Julho/2016
Processo SAA 12.970/2015
Resumo de Termo de Contrato de Compra e Venda a 

Contento de Mudas de Goiabeira-Estaca enraizada- Raiz Nua, 
produzidas em viveiro de cooperação

Contratante: Departamento de Sementes, Mudas e Matrizes
Cooperador: João Mateus da Silva e Outros
Nº Campo: 002/15
NPM: Pederneiras
Objeto: Fornecimento de Mudas
Mudas: Goiabeira Estaca Enraizada – Raiz Nua, dos cultiva-

res Pedro Sato e Paluma
Ano Agrícola: 2015/2016
Qtde/Kg: 5.000 mudas do cultivar Pedro Sato e 5.000 mudas 

do cultivar Paluma
Verba: 3.3.90.30.82
Valor Total: R$18.000,00
Vigência Contratual: Dezembro/2015 A Abril de 2016
Prazo Entrega Mudas: Julho/2016

Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Absorção de nutrientes pelo híbrido de tomate 

arendell ao longo do ciclo de cultivo – contrato 4274
Valor: R$20.430,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços.
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.
Unidade Realizadora: APTA - IAC
Vigência: 12-05-2015 a 11-05-2015
PSAA. 12.275/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Fomento e difusão tecnológica de cana-de-açúcar.
Valor: a ser pago ao executor em forma de materiais, bens 

e serviços.
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.
Unidade Realizadora: APTA - IAC
Vigência: 29-01-2015 a 31-12-2019.
PSAA. 12.273/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Fomento à Pesquisa de invocação..
Valor: a ser pago ao executor em forma de materiais, bens 

e serviços.
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.
Unidade Realizadora: APTA - IAC
Leia-se:
PSAA. 12.311/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Análises laboratoriais das amostras de resíduos - 

Contrato 4268
Valor: R$8.640,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços.
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são Paulo.
Unidade Realizadora: APTA - IB
Vigência: 02-06-2015 A 01-06-2016
PSAA.12.310/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Avaliação de cultivares de milho e sorgo silagem 

APTA/IAC/ESALQ – Safra de Verão 2014/15 – contrato 4129
Valor: R$ 9.000,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços.
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são paulo
Unidade Realizadora: APTA - DDD
Vigência: 20-02-2015 A 19-10-2015
PSAA. 12.309/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Laudos técnicos de eficácia para registro de produ-

tos - contrato 3911
Valor: R$ 900,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços.
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são paulo
Unidade Realizadora: APTA - IB
Vigência: 16-07-2014 A 14-07-2016
PSAA. 12.307/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Realização ações conjunta de apoio à ciência, 

tecnologia e inovação, especialmente na modernização da infra-
estrutura experimental.

Valor: R$8.640,00 a ser pago ao executor em forma de 
materiais, bens e serviços.

Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-
dade dos agronegócios agroinova são Paulo.

Unidade Realizadora: APTA - APTA
Vigência: 16-02-2015 a 15-02-2020
PSAA. 12.301/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Efeito de doses e tipos de calcário na eficiência da 

adubação com zinco em cana de açúcar – contrato 4072
Valor: R$270.000,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços.
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.
Unidade Realizadora: APTA - IAC
Vigência: 20-01-2015 a 19-01-2015
PSAA. 12.300/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Desenvolvimento de tecnologias de produção para 

a mandioca na região do médio Paranapanema – contrato 4229.
Valor: R$171.000,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços.
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.
Unidade Realizadora: APTA - IAC
Vigência: 29/04/015 a 28-06-2019
PSAA. 12.298/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: avaliação do potencial agronômico de dois resíduos 

da extração de Heparina e Sulfato de condrotina – contrato 
3689.

Valor: R$64.638,00 a ser pago ao executor em forma de 
materiais, bens e serviços.

Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-
dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.

Unidade Realizadora: APTA - IAC
Vigência: 02-09-2015 a 01-09-2018.
PSAA. 12.297/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Desenvolvimento de sistemas de diagnósticos de 

alta sensibilidade para detecção de Leifsonia xyli subsp. xyli e 
Xanthomonas albilineans em cana-de-açúcar – contrato 3931

Valor: R$294.750,00 a ser pago ao executor em forma de 
materiais, bens e serviços.

Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-
dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.

Unidade Realizadora: APTA - IAC
Vigência: 30-07-2014 a 29-01-2016.
PSAA. 12.296/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Aplicação Biotecnológica de uma proteína Ca. 

Liberibacter asiaticus no bloqueio do processo de aquisição, pelo 
psílideo, visando controle do HLB – contrato 4015

PSAA.12/310/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Avaliação de cultivares de milho e sorgo silagem 

APTA/IAC/ESALQ – Safra de Verão 2014/15 – contrato 4129
Valor: R$ 9.000,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços.
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são paulo
Unidade Realizadora: APTA - DDD
Vigência: 20-02-2015 A 19-08-2015
PSAA. 12.309/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Laudos técnicos de eficácia para registro de produ-

tos - contrato 3911
Valor: R$ 900,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços.
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são paulo
Unidade Realizadora: APTA - IB
Vigência: 16-07-2014 A 14-07-2014
PSAA. 12.307/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Realização ações conjunta de apoio à ciência, 

tecnologia e inovação, especialmente na modernização da infra-
estrutura experimental.

Valor: R$8.640,00 a ser pago ao executor em forma de 
materiais, bens e serviços.

Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-
dade dos agronegócios agroinova são Paulo.

Unidade Realizadora: APTA - APTA
Vigência: 27-02-2015 a 26-02-2010
PSAA. 12.301/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Efeito de doses e tipos de calcário na eficiência da 

adubação com zinco em cana de açúcar – contrato 4072
Valor: R$270.000,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços.
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.
Unidade Realizadora: APTA - IAC
Vigência: 20-01-2015 a 19-01-2015
PSAA. 12.300/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Desenvolvimento de tecnologias de produção para 

a mandioca na região do médio Paranapanema – contrato 4229.
Valor: R$171.000,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços.
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.
Unidade Realizadora: APTA - IAC
Vigência: 29/04/015 a 28-05-2015
PSAA. 12.298/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: avaliação do potencial agronômico de dois resíduos 

da extração de Heparina e Sulfato de condrotina – contrato 
3689.

Valor: R$64.638,00 a ser pago ao executor em forma de 
materiais, bens e serviços.

Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-
dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.

Unidade Realizadora: APTA - IAC
Vigência: 23-04-2015 a 24-10-2015.
PSAA. 12.297/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Desenvolvimento de sistemas de diagnósticos de 

alta sensibilidade para detecção de Leifsonia xyli subsp. xyli e 
Xanthomonas albilineans em cana-de-açúcar – contrato 3931

Valor: R$294.750,00 a ser pago ao executor em forma de 
materiais, bens e serviços.

Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-
dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.

Unidade Realizadora: APTA - IAC
Vigência: 30-07-2014 a 29-07-2016.
PSAA. 12.296/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Aplicação Biotecnológica de uma proteína Ca. 

Liberibacter asiaticus no bloqueio do processo de aquisição, pelo 
psílideo, visando controle do HLB – contrato 4015

Valor: R$37.189,28 a ser pago ao executor em forma de 
materiais, bens e serviços.

Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-
dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.

Unidade Realizadora: APTA - IAC
Vigência: 14-11-2014 a 13-10-2014
PSAA. 12285/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Validação de Kit pré-brotação utilização no sistema 

de produção de mudas de cana-de-açúcar – contrato 4246
Valor: R$276.000,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços.
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.
Unidade Realizadora: APTA - IAC
Vigência: 12-05-2015 a 13-08-2015
PSAA. 12283/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Consórcio Internacional para Desenvolvimento e 

Avaliação de Equipamentos de Proteção Individual para tra-
balhadores na Aplicação de agrotóxicos e no Período de Re-
entrada – contrato 4251

Valor: R$67.500,000 a ser pago ao executor em forma de 
materiais, bens e serviços.

Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-
dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.

Unidade Realizadora: APTA - IAC
Vigência: 12-05-2015 a 11-05-2015
PSAA. 12278/2015
Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa Agrícola
Contratada: Agência Paulista de Tecnologia dos Agrone-

gócios
Objeto: Efeito do Ethrel em condições de indução e não-

indução floral artificial na cana-de-açúcar – contrato 4271
Valor: R$23.000,00 a ser pago ao executor em forma de 

materiais, bens e serviços.
Programa 1301 – “inovação tecnológica para a competitivi-

dade dos agronegócios agroinova são Paulo”.
Unidade Realizadora: APTA - IAC
Vigência: 10-06-2015 a 09-05-2015
PSAA. 12276/2015


